平成２３年５月２日

 報道機関各位

                 岐阜大学経営企画部広報室
                      ℡  293－2009 Fax 293－3294
                    E-mail kohositu@gifu-u.ac.jp

岐阜大学隕石コレクション展のご案内

岐阜大学は，七宗町にある日本最古の石博物館と共催で，「岐阜大学隕石コ

レクション展」を下記のとおり開催します。期間は，2011 年 5 月 1 日から

2012 年 3 月 1 日までの 10 ヶ月間を予定しています。この展示は，本学で収

集した月，火星，小惑星ベスタ起源の隕石を展示し，太陽系の固体物質，天

体衝突現象などの物証を紹介するものです。

展示する隕石の多くは，最近発見が相次いでいる北西アフリカのサハラ砂

漠で発見されたものです。月や火星隕石については，学術的にもとても貴重

なものです。また，今年 7 月にアメリカ航空宇宙局（NASA)の探査機ドーン

（Dawn)による小惑星ベスタの探査が始まる予定であり，ベスタ起源の隕石

についても，今後注目されるものと期待されております。

本学では，これまでにサハラ砂漠で発見された隕石を 50kg ほど確保して

おり，分類学的研究を始めております。今後もサハラ砂漠で大量の隕石を確

保し，研究を発展させていく予定です。

つきましては，市民の方に多数ご参加いただきたく，貴社の情報コーナー

で紹介くださいますようよろしくお取り計らい願います。また，当日の取材

につきましても併せてお願いいたします。

記

期 間  平成２３年５月１日（日）～平成２４年３月１日（木）

 会 場  日本最古の石博物館（加茂郡七宗町）

 入館料  一般３００円，高校生・７０歳以上２００円，

小・中学生１００円，未就学児無料

 申込み  事前申込み不要

【問い合わせ先】

○岐阜大学教育学部

    TEL:058-293-2262  e-mail： kawa@gifu-uc.jp

○七宗町役場企画財政課

    TEL:0574-48-1111（内線 320） e-mail： n-tachibana@hichiso.jp